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1 ÚVOD

V renesančním období se přetváří celá společnost nejen Evropy ale

celého světa. S příchodem humanismu, který se obrací k světskému

světu, nastává rozvoj kultury a vědeckého povědomí. S vynálezem

knihtisku dochází k nárůstu vzdělanosti a tím i sebeuvědomění

jednotlivců. Tato pokrokovost se odráží ve všech oborech umění, jako je

hudba, malířství, sochařství a architektura. Na přelomu, kdy Evropa stále

ještě žije gotikou, rodí se v Itálii nový způsob života.

V bakalářské práci se věnuji renesančnímu italskému staviteli

Giovanni de Statia, který pracoval v Čechách od čtyřicátých let 16. století.

Sledovala jsem jeho stavitelskou práci, jež se podílela na proměně

gotického rázu města. Pro moji práci jsou nejvýznamnější stavby

radničního komplexu v Plzni. Tuto analýzu nelze provést bez zasazení do

historického kontextu. Zajímala jsem se, jak Giovanni de Statia využíval

architektonické prvky a materiály, které ukazují na vývoj jeho práce.

Tato práce je rozdělena do několika částí, které jsou chronologicky

řazené. První kapitola je věnována italské renesanci. Zmiňuji se o

postavení umělce ve společnosti, stavebních postupech a

architektonických prvcích obecně. Následující kapitola se zabývá

nástupem renesance v Čechách, prvními ohlasy. Dále rozebírám

jednotlivé typy staveb a příchodem prvních mistrů z Itálie. V další kapitole

jsou vylíčeny konkrétní stavby, na nichž se Giovanni de Statia podílel

nebo je projektoval. Jedná se především o zámek Kaceřov, Nelahozeves,

radnici v Plzni a s ní spojeným domem zvaným Císařský dům a domě U

Bílého lva. Čtvrtá kapitola pojednává o stavbách, které jsou staviteli

připisované, ale na kterých nepracoval. V poslední kapitole jsou

označeny vlivy působící ve stavitelství.

Česká odborná literatura se věnuje především renesanci

velkých stavitelů nebo průlomovým stavbám v Čechách. Příkladem může

být kniha Evy Šamánkové Architektura české renesance nebo Dějiny

architektury renesance a baroka Pavla Vlčka. Některé knihy se
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specializují na konkrétní budovy. Příkladem jsou knihy Zdeňka Fišera a

Karla Kibice o radnicích. V tomto ohledu jsou přínosnější publikace

lokálního významu, které neopomíjejí i méně významné stavby. Přínosné

jsou knihy Člověk a renesance Andrewa Martindalea a Gombrichův

Příběh umění.

Knihy o umění napomáhají pochopit vývoj slohů a propojenost

přelomových období. Za důležité zdroje považuji i knihy o historii

Zikmunda Wintera, umožňující lepší vhled do událostí politických,

ekonomických a sociálních. V práci využívám také archivních pramenů

týkajících se města Plzně.
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2 RENESANCE

Pojem renesance nepředstavuje jen umělecký sloh ale i historickou

epochu, jejíž počátek je kladen na přelom 13. a 14. století s centrem

v severní Itálii, především ve Florencii. Zjednodušeně se renesance

charakterizuje jako znovuzrození antické kultury a jejích hodnot. Přímé

napodobování antiky se zprvu neobešlo bez omylů a nelze se nikterak

domnívat, že sami umělci viděli v objevování antiky hlavní smysl svého

poslání.1 Renesance se obrací k člověku, jako objektu zájmu a zkoumání.

Nanejvýše je hodnocen individualismus svobodné osobnosti.

Tato doba je považována za počátek racionální a empirické vědy,

která se odděluje od filozofie. Ani v umění nedochází k pouhému

kopírování antického umění. Užité prvky dále rozpracovávají na základě

empirického zkoumání. Rozvoj se dotýká všech oblastí umění.

Renesance je plně svázána se změnami myšlení ve společnosti,

politického vědomí, s rozvojem obchodu a celkovou hospodářskou

prosperitou měst, které vytvářejí větší územní celky – městské státy.

Italští obchodníci byli v těsném styku s východními zdroji přepychového

zboží, jako koření nebo hedvábí, které se tehdy tak dychtivě shánělo

v celé Evropě.2Šlechta a bohaté měšťanstvo si uvědomují své postavení

a potřebují tento vzestup projevit. Proto k významným změnám dochází

právě v architektuře, která slouží k prezentaci movitosti a společenského

postavení.

2.1 Renesanční umělec

V této době dochází i ke změně sociálního postavení samotných umělců.

Zatímco středověký umělec je spíše považován za řemeslníka a dílo

zůstává nesignované, renesanční umělec nechce zůstat anonymním bez

ocenění práce.

1 MARTINDALE, Andrew, Člověk a renesance, Praha 1972, s. 16.
2 Tamtéž, s. 8.
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Umělec všestranně rozvíjí vlastní osobnost vědeckým zkoumáním.

Výsledky pozorování uplatňuje nejen ve svých dílech ale také vývojem

nástrojů, například štětců nebo dlát. Spolupráce mezi umělci a vědci se

stává nepostradatelnou. Malíři a sochaři studují stavbu těl při veřejných

pitvách v anatomických amfiteátrech, realitu pohybů, perspektivu a

pracují s prostorem a jeho hloubkou.

Renesanční umělci v tomto duchu netvoří svá díla jen prakticky.

Mnozí vydávají teoretické spisy o umění. Pro architekturu se stává

významné vydání Vitruviova spisu v roce 1485. Vitruvius tak dal prvotní

představu o architektovi jako o člověku, který si osvojí znalosti (fabrica) a

teoretickou koncepci (rationatio).3 Na Vitruvia navazuje Leon Battista

Alberti (1401–1472) dílem „Deset knih o stavitelství“.4

2.2 Periodizace renesance

Italská renesance se dělí podle staletí, ale není jednotná pro vývojové

fáze jednotlivých kulturních okruhů. V architektuře quattrocento označuje

15. století až do roku 1500, období mezi lety 1500–1550 se nazývá

cinquecento a představuje vrcholnou renesanci, pozdní renesance se

prolíná s manýrismem a je vymezen roky 1550–1580.

Do zaalpských zemí přichází nový sloh o něco později. V Čechách

se první známky renesance prolínají s pozdní gotikou a časově je

vymezena od roku 1492 až do roku 1526. Toto období pronikání nového

slohu se nazývá Jagellonskou renesancí. Raná renesance probíhá mezi

roky 1526–1547/50 a je spojena s nástupem nových panovníků z rodu

Habsburků. Vrcholnou renesancí se označuje období mezi roky 1550-

1587, kdy je započata intenzivní renesanční výstavba i mimo prostředí

panovnického dvora. Poslední v tomto dělení je Rudolfínská renesance a

manýrismus mezi lety 1576/83–1620.

3
VLČEK, Pavel, Dějiny architektury renesance a baroka, Česká technika, Praha 2006, s. 6.

4
Vydáno ve Florencii v roce 1485.
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2.3 Pronikání nového slohu

Z Itálie se renesance šíří do zaalpských oblastí pomalu. Zpočátku se

projevuje jen v jednotlivých prvcích staveb, jako jsou portály nebo ostění

oken. Většina zemí umění přijímá prostřednictvím umělců, kteří jsou

najímáni přímo v Itálii, na počátku 16. století. Další cestou poznání jsou

grafické předlohy nebo architektonická kompendia.

První zemí, která renesanci se nechává renesancí ovlivnit, jsou

Uhry Matyáše Korvína. Právě díky stykům s Uhry přichází renesance

nejprve na Moravu. Po Korvínově smrti se novým králem stává Vladislav

Jagellonský. Po spojení se renesance dostává i do Čech, i když do

západní části spíše proniká ze Švábska a Bavorska.

Na konci 15. století se také staví první stavby ve Francii, Španělsku

a Portugalsku. Později proniká i do Německa, jako zprostředkovaný sloh

z Čech, Uher a Rakouska. Jednou z posledních zemí je Anglie, kde je

renesanční sloh přijet v polovině 16. století.

Avšak toto přenesení neznamená přijetí ryzích forem italské

renesance. Renesance ve Francii, Sasku i v tehdejším Nizozemí,

v Horních Uhrách a v Polsku, ba dokonce i za Pyrenejemi, ve Španělsku,

vznikala rovněž kompromisem se starším domácím výtvarným cítěním,

na jehož kořeny se renesanční formy jen roubovaly a jehož domácí tvary i

skladba jí všude prostupovaly.5

Šíření renesanční architektury je možné sledovat podle obchodních

a politických zájmů. V mnohém přispívají i poutníci, kteří přes Itálii proudí.

Jako z prvních mají možnost seznámení s novým slohem.

2.4 Typy staveb

K velkým změnám nedochází ve druzích staveb spíše v četnosti jejich


[…]


tvarosloví renesance. V západočeské Plzni pracovala např. v poslední

čtvrtině století početná skupina Vlachů, která se opírala v podstatě o

tradice související ještě se stavbou Kaceřova.66 Právě na této stavbě se

ukazuje, že umělci umí propojit gotický a renesanční sloh a že jsou

schopni se přizpůsobit, což je velice důležité.

V čele přišedších Vlachů stál budovatel naší radnice Giovanni de

Statia, domácky zvaný prostěji Vlach a obec vybrala si jej k přestavbě

jistě jako nejzdatnějšího umělce.67 Vstupní portál budovy radnice, jenž je

dílem Statia, se v různých drobných obměnách opakuje i u ostatních

renovovaných nebo nově budovaných domů. Avšak nelze říci, že všichni

stavitelé v Plzni pracují podle jeho vzoru. Renesance dává prostor

individualitám. Spíše než jednotlivci se umělci přizpůsobují domácímu

prostředí. Čechy jsou ještě formovány cizími vlivy, například z Bavorska

nebo Saska.

Český vliv lze spatřovat ve vertikálních štítech, které jsou

výhodnější pro chladné a srážkami bohatší podnebí v Čechách. Pro

italskou estetičnost je nutná je členit a zdobit. Už tak bohaté štíty jsou

další zdobným prvkem atiky přizdobované čučky.

Přání a potřeby těch, kteří dali stavěti, spolupůsobily zde neméně,

než technické a formové vědomosti a zručnosti výtvarníků …68 Každý

stavitel musí vycházet i z ryze praktických hledisek. Stavba domu v XVI.

století a zvláště v jeho druhé polovině je velice nákladná. Ve městech je

například problémem parcelizace. Prostor pro renesanční stavbu je

většinou řešen spojením dvou parcel. Stavitel musoí brát ohled i na

dostupnost stavebního materiálu.
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8 ZÁVĚR

S příchodem renesance do Čech se uvolňuje sociální napětí ve

společnosti, které si nese ze středověku. Církevní moc oslabuje a lidé

více přemýšlejí o pozemském životě, na který nenahlíží, jako na přípravu

na posmrtný život.

Italští stavitelé a umělci proměňují ráz Prahy a měst v Čechách a

na Moravě. Zároveň k nám pronikají vlivy z jiných míst. To vše se tady

mísí. Domy se štíty oživují města a přinášejí i nové stavby v podobě

šlechtických zámků. O skutečném renesančním domě, jenž by svou

výstavbou odpovídal ideálům soudobé Itálie, se u nás dá mluvit jen u

nejhonosnějších radnic; měšťanských domů se nikdy nepřizpůsobil ani

symetrické půdorysné osnově, …69 První stavby na našem území jsou

sice jen malé ukázky nového slohu, ale jejich vytříbenost lidi uchvacuje.

Renesanční sloh působí ve městech na půdorysný plán rovnáním

ulic, pokud to není možné fyzicky tak alespoň opticky. Kolem měst se

zakládají zahrady a vinice. I hospodářské budovy se staví mimo hradby.

Domy se staví z kamene nebo cihel a nahrazují většinu dřevěné

zástavby. Města se tím přibližují stavbám zámků. Měšťané se vyrovnávají

panstvu.

Panská sídla se proměňují na pohodlnější zámecká. Hrady

nahrazují stavby napodobující pevnost, ale už nemají obrannou funkci.

V polovině století nastává stavební ruch v kruzích bohaté šlechty. Stavby

v nádvoří odlehčené arkádami a obklopené zámeckými zahradami

poskytují odpočinek a zábavu.

Vpravíme-li se v duchu v tehdejší královské město Plzeň, kdy tolik

nových domů hrdě pnulo se do výšky, kdy zejména i radnice celá svými

sgrafity na sebe především zraky poutala, zajisté že nabudeme

přesvědčení, že tehdejší Plzeň se svým velikým náměstím musila
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mocným dojmem působiti na příchozího.70 I Plzeňští byli na své

zrenovované město patřičně hrdí. Zdejší italská kolonie upravuje mnoho

domů do renesanční podoby. Honosná radnice ukazuje světu moc a

bohatství tohoto města.

Giovanni de Statia staví ve florentském tvarosloví. Pro efektivitu

využívá detailů zdobení. Stále pracuje se základními pravidly, které

v budově radnice propojí s domácí architekturou pomocí atiky se

zdobenými štíty. Budova tak vyjadřuje původ stavitele, ale zároveň

vypovídá o ovlivnění naší zemí.
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10 RESUMÉ

No records about the building activities of Giovanni de Statia were before

his coming in the Czech countries. Probably he worked with the Italian

building group on the Viennese protecting consruction.

The work of Giovanni de Statio brought the new Renaissance style

to Plzeň. After the building activites on the castles in Kaceřov and

Nelahozeves for the family Griespek Giovanni de Statio settled in Plzeň.

Only here he demonstrated his knowledge of architecture. He projected

and led the building of the town hall. He did not bring any radical changes

into the classical Renaissance architecture , but he used those classical

elements and combined them whit the tradicional elements of the Czech

Gotic architecture. The building of the town hall rose this way to the main

cornice like the tipical Florence town palaces without arcade courtyard,

whit the ground floor ornamented by the bossage, with the repressed

mezzanine and with the expressive first floor. There is the attic with three

ornamented gables above the crown cornice. The lateral gables are

solved similarly. The main entry portal and the inner portals are the

models also for the other master-buiders who worked in Plzeň and its

neighbourhood. The influence of that master-builders is possible to see at

the buildings of the town halls in Prachatice (1570–1571) and in Stříbro

(1588). The building material was imported by the customers of those

buildings. Giovanni de Statia prefered always the inland sources,because

they were cheaper. That master-builder used knowledge of Italian

masters for his work, but he was influenced also by the Czech

environment. He traded his eperience and his knowledge to the other

master-builders.
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