ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Gabriela Antošová**

Název práce: **Giovanni de Statia – italský stavitel v Plzni**

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Práce si vytkla za cíl monograficky zpracovat dílo architekta Giovanniho de Statia, a to zejména jeho práce v českých zemích, zvláště v Plzni a okolí. Tento cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Giovanni de Statia patří k umělcům, kteří dosud nebyli monograficky zpracováni. Z toho plyne, že si autorka předem vytyčila nelehký úkol, s nímž se však vyrovnala se ctí. Kriticky a samostatně přistoupila jak k sekundární literatuře, kterou vhodně použila a zrevidovala, tak rovněž k primárním pramenům. Zatímco ze sekundární literatury neopomenula žádnou zásadní práci, pramenný výzkum mohl být širší, avšak přesahoval by možnosti bakalářské práce. Autorce se navíc vhodným, logickým a nenásilným způsobem podařilo zasadit tvorbu G. de Statia do dobového kontextu, přičemž formulovala celou řadu důležitých postřehů o obecném charakteru „české renesance“. Text doprovodila dobře zvolenými obrazovými přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je poměrně vyzrálý, opomeneme-li několik překlepů, které vznikly z nepozornosti. Autorka formuluje své závěry jasně, užívá správně a přesně odbornou terminologii, dobře a logicky popisuje

jednotlivé realizace. Odkazy na literaturu jsou jednotné. Kapitoly jsou přehledně členěny, obrazové přílohy mají odpovídající popisky.

Zásadním problémem práce jsou však citace: autorka uvádí v celé řadě případů evidentní citáty z literatury, aniž je vyznačuje uvozovkami nebo kurzivou. Přestože má za těmito větami poznámku, působí pro nezasvěceného čtenáře jako parafráze – tedy jako text zformulovaný autorkou, a nikoli jako doslovné citace, o které ve skutečnosti jde.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce je rozporuplný. Silné stránky jsou ve volbě tématu, jeho kritickém zpracování (autorka se vhodně vyrovnává se starší literaturou) a v jeho zasazení do širších souvislostí. Důležité je, že autorka nepracovala pouze s písemnými prameny, ale stavby i sama zkoumala. Výraznou formální slabinou, která je v odborném textu nepřijatelná, je nevyznačení, a tudíž naprosto nesprávné užití citací. Jelikož v celém textu nejde o ojedinělý případ, je vzhledem k tomu nutné hodnocení bakalářské práce výrazněji snížit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Proč si myslíte, že dosud byla fenoménu „české renesance“ v uměleckohistorické literatuře věnována menší pozornost, než například barokní architektuře? Vypovídá to o kvalitě staveb, nebo o něčem jiném?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře

Datum: 9. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.